

Förvaltning: Socialförvaltningen
Handläggare: Michael Jonsson
Beteckning: Socialdepartementet S2023/00990

Remissvar av Statens offentliga utredningar SOU 2023:9 Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans (S2023/00990)

Sammanfattning

Marks kommun, genom socialnämnden som ansvarar för personlig assistans, lämnar synpunkter på förslaget gällande ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans. Kommunen välkomnar förslaget och ställer sig positiv till utredningens förslag. Att ha ett samlat huvudmannaskap medför en långsiktigt hållbar utveckling, lika bedömningar, främjar jämlikhet i levnadsvillkor och rättssäkert i hela landet.

Kapitel 4 Ett statligt huvudmannaskap är att föredra framför alternativen

Marks kommun instämmer med att ett statligt huvudmannaskap är att föredra framför andra framförda alternativ.

4.5.3 Staten ska ansvara för ansökningar om tillfälligt utökad assistans

Idag har Försäkringskassan långa handläggningstider vilket Marks kommun anser behöver regleras både utifrån nya ansökningar och tillfälliga utökningar. När det gäller tillfällig utökning vid till exempel utskrivning från sjukhusvistelse skulle en snabbare hantering kunna ske om Försäkringskassan inhämtar en bedömning av kommunen som deltar i möte med brukaren. För den enskilde kan en annan tillfällig insats från kommunen öka otryggheten för den enskilde om det tillfälliga tillgodoser behovet. Om den tillfälliga utökningen kan beviljas snabbt eller interimistiskt kan kommunen komplettera med andra insatser som tillgodoser andra behov av stöd. Långa handläggningstider hos FK kan innebära ökade kostnader för kommunen vilket i så fall behöver kompenseras.

4.5.4 Vid ett statligt huvudmannaskap ska arbetsgivarna ansvara för sina assistenters sjuklönekostnader.

Marks kommun instämmer i utredningens förslag om att sjuklönekostnaderna ska hanteras av varje utförare och därmed likställs det med andra arbetsgivares arbetsmiljöansvar. Kommunen kan komma få en merkostnad utifrån att kommunen har basansvaret även för vikarier och därför bör ersättningen ses över. Vidare anser Marks kommun att det behöver förtydligas vad som kan utgöra särskilda skäl för att inte tillhandahålla all assistans. Risk finns för övernyttjande av kommunens basansvar för vikarier varför tydliga definitioner av undantagen behöver finnas. Detta blir speciellt sårbart i mindre kommuner där den största andelen använder sig av annan utförare än kommunen och med tanke på svårigheten av rekrytering av personal till vård och omsorg generellt.



Övrigt

Marks kommun vill framföra att denna utredning har genomförts transparent och med löpande information till intresserade vilket gjort att man kunnat följa processen. Vidare är det positivt med förslaget att redan vid beslut om förändringen av huvudmannaskap förenar detta med uppdrag av uppföljning och utvärdering.

Utöver ovanstående synpunkter lämnar Marks kommun resterande av beredningen okommenterat.

I detta ärende har Ordförande i Socialnämnden, Marks kommun beslutat.

SOCIALNÄMNDEN

Anna-Lena Gunnarson
Ordförande Socialnämnden

Susanne Åhman
Förvaltningschef

Remissvaret skickas till:
Socialdepartementet, Enheten för socialtjänst och funktionshinderspolitik